DIÁRIO OFICIAL Nº 33934 29Segunda-feira, 29 DE JULHO DE 2019

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

PORTARIA Nº 10 de 22/07/2019
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Número de diárias: 2 diárias e meia    Valor: R$337,50
Origem: Belém
Destino: Cametá e Baião
Objetivo: Realizar abertura do Curso de Qualifi cação para Agente Comu-
nitário de Saúde no município de Cametá  e Baião.
Período: 04/08/2019 a 06/08/2019
Matrícula/Nome/CPF
55589447/Elidiane de Carvalho Ribeiro/788.298.102-82
Ordenador: MARGARETH MARIA BRAUM GUIMARÃES IMBIRIBA

Protocolo: 458319
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública

Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Portaria nº  8 de 22/07/2019
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Número de diárias: 4 diárias e meia    Valor: R$607,50
Origem: Belém
Destino: Piçarra e São Geraldo do Araguaia
Objetivo: Realizar abertura do Curso de Qualifi cação para Agente Comuni-
tário de Saúde no município de Piçarra e São Geraldo do Araguaia.
Período: 03/08/2019 a 07/08/2019
Matrícula/Nome/CPF
5916383/IUZENIR DO SOCORRO FARIAS PAIVA/894.269.242-72
Ordenador: MARGARETH MARIA BRAUM GUIMARÃES IMBIRIBA

Protocolo: 458336

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 230 DE 26 DE JULHO DE 2019
CONCEDER a servidora NAZARÉ SOCORRO DA SILVA, matrícula nº 81663-
1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no Laboratório
Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 07 de outubro
de 2019 a 05 de novembro de 2019, referente ao triênio de 13/08/1999
a 12/08/2002.

Protocolo: 458496

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º 543, de 25 de julho de 2019.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições
legais e
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 181, de 20 de março de
2019, publicada no DOE n.º 33830, de 21 de março de 2019, que ins-
taurou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2017/439950 e anexos
(2016/246455-2018/45072), prorrogado pela portaria de nº 265 de 21
de maio de 2019, publicado no DOE de nº 33878 de 22 de maio de 2019,
em desfavor dos servidores Fábio Souza de Araújo, ocupante do cargo
de Técnico de Enfermagem, lotado na UBS Pedreira/1º CRS/SESPA, ma-
trícula funcional n.º 57210170/1, para apurar suposto acúmulo ilegal de
cargos públicos, bem como inassiduidade, que se comprovado constitui
transgressão disciplinar ao artigo 177, incisos I e VI; e artigo 178, inciso
I, sujeitando-se ao disposto no artigo 190, incisos X e XII, todos da Lei
n.º 5.810/94 e Francisca Melo do Rosário Santino, ocupante do cargo de
Enfermeiro, à época, exercendo a função de Direção da UBS Pedreira/1º
CRS/SESPA, matrícula funcional n.º 54182364/2, para apurar suposta
inobservância aos princípios éticos, morais, às leis e regulamentos que
se comprovado constitui transgressão disciplinar ao artigo 177, inciso VI,
sujeitando-se ao disposto nos artigos 188, 189, e 190, inciso XIX, todos
da Lei n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 1.182/2019;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR por mais (60) sessenta dias, o prazo para a conclu-
são do Processo Administrativo Disciplinar n.º 2017/439950 e anexos
(2016/246455-2018/45072), onde fi gura como supostamente acusado os

servidores Fábio Souza de Araújo e Francisca Melo do Rosário Santino com
fundamento no artigo 208, da Lei n.º 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, em 25/07/2019.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 458243

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

RESUMO DE LICENÇA PRÊMIO  - AGOSTO/2019
Portarias nº 021/2019 –23.07.2019 - CONCEDER
Nome: EDINELMA SIVA DE CARVALHO MOTA
Matricula: 55587738-1
Cargo: Enfermeira
Lotação: 3º CRS            GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 01.03.13 a 28.02.16
Período: 29.07.19 a 26.09.19 (60) sessenta dias

Protocolo: 458519

.

.

DIÁRIA
.

Portarias   Nº  327  de Diárias de 26 /07/2019
Lei Fundamental : Lei Nº 5.810/94  art. 145 RJU
Objetivo: Participar da “Pará verão Cidadania 2019” Juntamente com a
equipe da Fundação PROPAZ, na Orla do Abade no município de Curuçá.
Servidores: Henrique Ferreira da Silva Júnior Enfermeiro mat. 5903315
Maria  Oneide  Rocha dos santos Tec. Em Patologia Clinica:  mat. 51483080
Maria Isabel Santos da Silva Aux. de saúde mat.51606181
Origem: Castanhal/Curuçá  período: 26 a 29   /07/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 458268
Portaria   Nº  328  de Diárias de  26 /07/2019
Fundamento Legal: lei nº 5.810/94  art. 145 RJU
Objetivo: conduzir os pacientes: Manoel Leite da Costa, Terezinha da silva
do Nascimento p/ consulta especializada com Dermatologista na UEPA
em Belém e Domingos do Advento Lopes da Costa p/ consulta especiali-
zada com Ortopedista, URE Demétrio Medrado em Belém deslocando-se
da Vila Santo  Antônio do Prata ás 5hrs do dia 08/08/2019 com retorno
na mesma data.
Servidor: Jaime Laureno Gomes motorista mat. 51673701
Origem: Igarapé – Açú / Belém    Período: 08/08 /19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 458348

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 324 DE 28 DE JUNHO 2019.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar cadastro e recadastramento de áreas de lixões, ce-
mitérios, garimpos e postos de gasolina, para atualização do banco de
dados do Sistema de Informação em Saúde de população exposta a Áreas
contaminadas - SISSOLO.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Cachoeira do Piriá, Santa Luzia e
Tracuateua/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo

Rubens Souza de Oliveira 0504790 Ag. de Saúde

Período: 22 a 24/07/2019 Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva
PORTARIA Nº 378 28 DE JUNHO 2019.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidor que irá realizar cadastro e reca-
dastramento de áreas de lixões, cemitérios, garimpos e postos de gaso-
lina, para atualização do banco de dados do Sistema de Informação em
Saúde de população exposta a Áreas contaminadas - SISSOLO.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Cachoeira do Piriá, Santa Luzia e
Tracuateua/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Oséas Pompeu de Sales 0504833 Motorista

Período: 22 a 24/07/2019 Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

Protocolo: 458263